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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNESVVUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E VII-té E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES S§
VUSHTRRISE, MBAJTUR M 28 KORRIK 2016

Mbledhja éshié mbajtur né sallén ¢ Kuvendir Komunal, duke filluar né orén 10:15,

NE& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés n& Vushtrri:

Adnan Klinaku. Agim Bregaj. Ali Januzi. Arta Ismajli. Bahrije Pllana, Ergin Sunguri, Fatime
Haziri, Habibe Gérxhaliu, Habib Mustata, Ilmi Azemi. Isa Hajrizi, Mehmet Selaci. Mejreme
Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi,
Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete
Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini,
Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakic,

Munguan: Hysni Gérguri, Agron Pérquku dhe Fakete Dushi.

TE pranishém né kéts mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, Nénkryetari i komunés
pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfaqésuesi i OSBE-sg, kryetari i Késhillit t& Bashkésisg Islame ng&
Vushtrri, pérfagésues té mediave t& shkruara dhe elektronike (KTV dhe Klan Kosova) dhe &
shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i Kuvendit, i cilj vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités,

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — pasi hapi punimet e mbledhje se kuvendit, kérkoi
q€ 1€ mbahet njé minuté heshtje pér tragjediné qé ka ndodhur né Munchen t& Gjermanisé ku ka
gjetur vdekjen edhe njé qytetar nga Komuna e Vushtrrisé (Dijamant Zabgrgja). Tutje ai sqaroi
se n€ materialin e kuvendit t& parapar€ né€ rend t¢ dités jané shtuar edhe dy pika shtesg t& rendit
té dités t& propozuara nga ana e kryetarit t& komunés, dhe at& Propozim-vendimi pér dhénien né
shfrytézim té& pronés sé paluajtshme t& komunés (toke bujgésore dhe kullosa), njoftimi lidhur
me draft-buxhetin e komunés pér vitin 2017. si dhe Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve
financiare nga fondi pér subvencione pér ndértimin e shtépive pér Lutfi Hajdarin, dhe Naser
Bilallin.

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé - tha se pas rekomandimeve t& marra nga ministria e linjés
jemi t€ obliguar t& sjellim para kuvendit propozim-vendimin pér ndryshimin e vendimit t&
aprovuar n€ muajin qershor 2016 lidhur me dhénien e pron€s komunale né shfrytézim, dhe
rekomandimet kané t& b&jn& me emértimin e vendimit si vendim paraprak, ¢mimin fillestar dhe
procedurat e ankandit konform Ligjit pér dhénien e pronés ng shfrytézim.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP - kérko; qe 1€ futen né rend dite dy pika shtesg, t& cilat ishin
shqyrtuar né mbledhjen e kaluar t& kuvendit, ku njéra piké ka t& b&j€ me ndérrimin e destinimit
t€ pronés nga destinimi “Lumé” ng rrugé publike, kurse pika tjetér éshte propozim—vendimi pér
marrjen e t& drejtés sé shfrytézimit t& pronés sé€ paluajtshme komunale nga Shtépia Ndeshkuese
Pe€rmirésuese (Burgu i Smrekonicés).



Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - Propozoi qé gjaté pauzés t& mbledhjes s& kuvendit,
anétarét e kuvendit n&é ményré t& organizuar t& shkojné né fshatin Ropicé pér ta ngushélluar
familjen e Dijamant Zab&rgjes. Pastaj ai paragiti vérejtjet e tij lidhur me vonesat e dérgimit t&
materialit te mbledhjes s& kuvendit, andaj lidhur me kété ¢éshtje kérkoi gé té respektohet
Rregullorja e punés se kuvendit (t& respektohet afati q& 7 dité para mbajtjes s& mbledhjes t&
dérgohet materiali).

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — kérkoi qé pika e cila ka t& b&jé me peticionin e banoréve
q€ banojn€ né& rrugét: “Shoté Galica”. “Azem Bejta” dhe “Jeronim de Rada” t& shqyrtohet si
piké e treté e rendit t& dités.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - vlerésoi se pika e cila ka t& b&jé me Propozim-vendimin
pér marrjen e t€ drejtés sé shifrytézimit 1& pronés nga Shtépia Ndéshkuese Pérmirésuese, nuk
duhet t€ futet n& rend t& dités pér kété mbledhje t& kuvendit pasi q¢ kjo piké nuk &shté analizuar
miré dhe komisioni i cili éshté formuar pér kété ¢éshtje ende nuk e ka pérfunduar punén e tij
dhe n€ keté rast kemi mjaft ¢éshtje t& hapura e té pasqaruara, andaj kjo ¢éshtje duhet t’i ofrohet
kuvendit pér shqyrtim ng ndonjérén nga mbledhjet e ardhshme kur té definohen kéto dilema.

Né pérfundim t¢ diskutimeve rreth rendit t¢ dités, Kuvendi pas votimit me vota unanime
aprovoi kété:

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e KK-sé, e

mbajtur mé 20.07.2016;

Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén

janar-gershor 2016;

4. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2017;

5. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér organizimin dhe bashké&punimin e Komunés me
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunds s& Vushtrrisg
(shqyrtimi i dyté);

6. Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit té Pérgjithshém lidhur me pasqyrat financiare pér vitin
2015

7. Shqyrtimi i Informatés pér t& hyrat vetanake dhe shpenzimet buxhetore pér muajt: prill,
maj. gershor 2016

8. Shgyrtimi i Informatés pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& dyté t& vitit shkollor
2015/2016;

9. Shqyrtimi i Informatés tremujore lidhur me punén e Zyrés ligjore;

10. Shqyrtimi i Informatés tremujore lidhur me punén e Zyrés s& informimit;

I'1. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguring ushqimore;

12. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér autorizimin e Kryetarit t& Komunés pér nénshkrimin
¢ "Marréveshjes s¢ Bashképunimit né mes t¢ Komunés sé Vushtrrisé dhe Spitalit
“Sheykh Zayed™:

I3. Shqyrtimi i Peticionit t& banoréve qé banojné né rrugét: “Shoté Galica”, “Azem Bejta”
dhe “Jeronim de Rada™;

14, T& ndryshme.

a). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér korrigjimin ¢ vendimit t& kuvendit pér dhénien e

pronés komunale né shfrytézim;

b
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b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim té pronés s& paluajtshme té
komunés (toké bujqésore dhe kullosa);
¢). Shqyrtimi i njoftimit lidhur me Draft-buxhetin e komunés pér vitin 2016;



¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r ndarjen e mjeteve financiare nga fondi pér transfere
dhe subvencione (pér ndértimin e dy shtépive);

d). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés né pronési komunale
nga “lumé&” né rrugé publike.

dh).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér organizimin e
aktiviteteve pér nder té& 1 shtatorit “Dités s& déshmoréve”.

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé,

2.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e KK-sg&, e mbajtur
mé 20.07.2016

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin nga e mbledhja e jashtézakonshme e KK-sé e datés 20.07.2016.

3.Shqyrtimi i Informatés pér gjendjen e sigurisé né Komunén e Vushtrrisé pér periudhén janar-
gershor 2016

Syzana Syla, anétare e kuvendit - duke iu referuar informatés né fjalé ku ceket se gjendja e
siguris€ né gjashtémujorin e paré t& kétij viti né komunén toné ka gené stabile dhe e
kénaqshme, dhe se veprimet dhe angazhimi i zyrtaréve policoré ka qené i fokusuar kryesisht né
parandalimin e krimit dhe n& zbulimin e rasteve dhe né kété drejtim kané arritur sukses (Lidhur
me két€ konstatim ajo vlerésoi se pajtohet pjesérisht). Pastaj ajo paraqiti vérejtje sa i pérket
angazhimit € zyrtaréve policoré né trafik pasi qé né& kété drejtim duhet t& keté angazhim mé té
madh n€ rrugét e gytetit, duke u fokusuar né mbarévajtjen e komunikacionit. Né kété kontekst u
shpreh se qytetarét kané shumé ankesa sa i pérket parkimit t& automjeteve né trotuare dhe né
vende joadekuate, por edhe né vendet ku me shenja t& komunikacionit &shté i ndaluar parkimi
dhe ndalja. Mandej ajo vlerésoi se zyrtarét policoré duhet t& kené nj€ bashképunim t& ngushte
me Drejtoring e Shérbimeve Publike dhe Drejtoring e Inspektimeve pasi qé né disa rrugé té
ngushta parkohen automjetet dhe késhtu pengohen kémbésorét. Lidhur me kété ajo paragqiti
shembull ku rruga tek komuna e deri tek marketi “Viva fresh™ né t& cilén ekziston shenja e
komunikacionit vetém pér “ndalim” aty parkohen automjetet né mén gjes dhe aty qéndrojné deri
né mbrémje. Mandej rruga né drejtim t& gerdhes sé fémijéve né t& dy anét e késaj rruge
parkohen automjetet dhe qytetar&t nuk mund t& kalojné neper trotuar e sidomos prindérit me
fémijé (¢ vegjél. Né fund tha se tek sheshi “Adem Jashari”, pérkatésisht né hyrje t& kétij sheshi
parkohen automjete né ¢'rast rrezikohen kémbésorét nga ngasésit e automjeteve, kurse né& kétg
lokacion policia nuk shihet se merr masa pér largimin e kétyre automjeteve.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - shfaqi shqetésimin e tij lidhur me pérdorimin e
substancave narkotike nga nxénésit e shkollave t&8 mesme dhe shtoi se né lokalitetet pérreth
oborreve t€ shkollave sillen persona t& pandérgjegjshém, t& cilét mund ti keqgpérdorin kéta
nxénés g€ jané& n&€ moshé t& re. Lidhur me kété ¢éshtje kérkoi nga ana e zyrtaréve policoré, por
edhe nga zyrtarét ¢ Drejtorisé sé Arsimit q& ta rrisin bashk&€punimin né parandalimin e kétyre
dukurive negative,

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit - né adresimin e tij lidhur me raportin e gjendjes sé sigurisé
vlerésoi se &shté njé “Pasqyré e keqe” pér komunén toné q€ inkasantét e KEDSIT dalin né
terren bashké me zyrtaré t& policisé. Pastaj ceku se nuk &shté g€ e miré q& zyrtarét e policisé
bashké me inkasant& t& shkojné né shtépité e konsumatoréve, andaj lidhur me kétg pyeti se



KEDSI a ka marréveshje bashképunimi me policing gé zyrtarét policorg t€ asistojné gjaté punés
s€ inkasantéve t&¢ KEDSIT.

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit - tha se e pérkrah informatén né fjalé edhe pse ajo nuk
€shté e plot€suar ashtu si duhet. Tutje parashtroi disa pyetje: Sa jané t& angazhuar zyrtarét
policoré¢ lidhur me pengimin e dukurisé sé lémoshés pér faktin se edhe pérkundér shumé
kérkesave nga anétarét e kuvendit. numri i personave té cilét po kérkojné Iémoshé vetém sa po
shtohet (sqaroi se kéta persona duhet t& ndihmohen né ményré institucionale), pastaj fémijét t&
cilét merren me puné té rénda gjé kjo e cila &shté né kundérshtim me t& drejtat e fémijéve. Kéta
fémijé shtyhen nga ana e prindérve t& tyre qé t& kryejné puné té rénda, kurse lidhur me k&té
¢cEshtje pyeti se n& sa raste zyrtarét policoré kané intervenuar né parandalimin e keqpérdorimit
t€ kétyre fémijéve? N& vazhdim ajo theksoi problemin me gent€ endacakg, si dhe apeloi gé t&
respektohen rregulloret komunale lidhur me orarin e punés sé lokaleve (restoranteve) né t& cilat
gjaté késaj kohe organizohen shumé dasma dhe ahengje dhe prishet getésia publike. Mandej
pyeti se ¢faré veprimesh jané ndérmarré lidhur me parandalimin e zjarreve, si dhe térhoqi
vémendjen q& z&ri nga institucionet e kultit (xhamité) t& zvogélohet pasi kjo po i pengon shumé
(ytetaré.

Selvete Sholla, anétare e kuvendit - paraqiti shqetésimin e sa lidhur me shtimin e genve
endacake. t€ cilét paragesin rrezik pér nxénésit e ciklit t& ulét dhe pér kété kérkoi qé pérveg tek
shkolla “Naim Frashri” edhe tek shkolla “Mustafé Venhari” té angazhohet nj& njési policore qé
do t& pérkujdeset pér siguriné e nxénésve gjaté oréve t& para té dités.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - tha se informata e servuar nga zyrtaré€t policorg éshtg
mjaft e shkurtér dhe se shumé gjéra nuk jané pérfshiré né té. Pastaj ceku se né fshatin Prelluzhé
ekziston nj€ nénstacion i policisg, i cili &shté i karakterit shumetnik, dhe vlerésoi se né kéts
nénstacion pér shkak t& mungesés sé kushteve ata policé nuk mund ta kryejné punén e tyre
ashtu si¢ duhet. Mandej ceku se ndértimi i trotuarit nga rruga magjistrale deri tek hekurudha né
fshatin Prelluzhé e ka ngushtuar tej mase rrugén e automjeteve dhe késhtu &shté véshtirésuar
komunikacioni, dhe n& kété rrugé asnjéheré nuk jané paré policé té cilét e ndihmojné zhvillimin
e komunikacionit.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar informatés nd fjalé u ndal né& dy céshtje, t&
cilat sipas tij jané t& natyrés primare dhe ato jané&: Parandalimi i fatkeqésive né komunikacion
dhe pér két€ kérkoi shtimin e pikave t& policgve népér rrugét e qytetit jo vetém népér rrugét
kryesore por edhe n& rrugét anésore. Pastaj ai apostrofoi njé fenomen & ka vérejtur kur
bigiklistét ngasin né rrugét me kahje & kundért dhe kjo paraget mjaft rrezik andaj kérkoi q& pér
kété ¢éshtje t& shtohen masat e kontrollit. Mandej céshtjen tjetér t& cilén ai e etiketoi &shté
pérdorimi i substancave narkotike népér shkolla. por edhe né lokalitetet tjera dhe pér kété pyeti
se a kemi pérdorim t& kétyre substancave psikotrope, a keni té dhéna zyrtare pér inicim té
ndonjé rasti pér pérdorimin e kétyre substancave dhe nése kemi raste t& tilla atéheré sa &shtd
numri i tyre. Lidhur me két& géshtje ceku se kapacitetet e policisé jané té manggta dhe apeloi
pér njé bashk&punim gjithépérfshirés institucional pér parandalimin e dukurisé s& pérdorimit t&
substancave narkotike. Né fund tha se gjaté muajve t& verés kur kemi kthim t& madh t&
mérgimtaréve €shté miré qé policia t& shtoj&é numrin e pikave t& kontrollit pasi qé ngasjet e
shpejta shpesh po kushtojné me jeté t& njerézve.

Muhamed Alidema, komandant i Stacionit Policor né Vushtrri - paraqiti sqarime lidhur me
raportin e gjendjes s& sigurisé n& Komunén e Vushtrrisé pér periudhén janar-qershor 2016,
duke dhéné pérgjigje né pyetjet e parashtruara nga anétarét e kuvendit.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - duke iu referuar Informatés pér gjendjen e sigurisg,
theksoi se ¢éshtja e qenve endacaké tashmé nuk &shté vetdm problem i komunés, por &shté
shnd&rruar né problem pér t& gjitha komunat e Republikés sé Kosovés. Lidhur me kéts céshtje
al vlerésoi se éshté shumé e nevojshme mbase e domosdoshme q€ pér kété problem té gjendet
nj¢ zgjidhje adekuate. Pastaj shtoi se prej se &shté aprovuar ligji, komuna pér t& pestén heré ka
shpallur tender pér trajtimin e kétyre genve endacaké, mirépo fatkeqésisht akoma asnjé
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kompani e specializuar pér kété ¢éshtje nuk &shté paraqitur pér ta marré pérsipér trajtimin e
kétyre genve. N& kété kontekst ai theksoi se &shté shumé e nevojshme qé& Qeveria e Kosovés té
marr€ iniciativé pér ndryshimin e ligjit apo q& pérmes ndonjé donacioni t& ndikojé né gjetjen e
ndonjé zgjidhje adekuate pér kété problem. Mandej lidhur me rrugén né fshatin Prelluzhé
njoftoi se komuna né bashkéfinancim me Ministringé e Pushtetit Lokal &shté duke ndértuar
trotuarin n& fshatin Prelluzhg&, por né t& njgjtén kohé &shté edhe njé projekt pér zgjerimin e
rrugés, kurse deri né realizimin e kétij projekti do t& keté véshtirési né qarkullimin e
automjeteve dhe pér kété Eshté miré gé polica t& asistojé né zhvillimin e komunikacionit.
Lidhur me ¢&shtjen e parkimit t& veturave ceku se pas aprovimit t& Rregullores pér
Menaxhimin e Parkingjeve, komuna ka filluar q& t'i jap n€ shfrytézim disa lokacione pér
vendosjen e parkingjeve dhe me kété besojmé qé do t& rregullohet problemi i parkimit t&
veturave.

4.Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2017

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - tha se edhe né Komitetin pér Politiké dhe Financa ka
kérkuar q& né kété draft-rregullore t& futen edhe zona tjera, pér faktin se vetém me gjashté zona
qyteti nuk &shté i pérfshiré miré, andaj né kété rast mendon se né kété formé do t& b&hej
klasifikimi i zonave si dhe do duhej té béhet rregullimi i bazés tatimore népér zona e cila do té
ndikonte né p&rmirésimin e rritjes s& inkasimit t& tatimit n# pron€ dhe rritjen e t& hyrave
komunale pér komunén tong.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — propozoi g€ né secilin subjekt politik t& formohen
komisione q& do t& punojné né ndarjen dhe klasifikimin e zonave tatimore dhe g€ né muajin
shtator kur do t& votohet kjo rregullore té vijé propozimi mé i miré. i cili do t& inkorporohet né
rregulloren finale.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - ripérsériti propozimin e tij q&¢ familjet e déshmoréve dhe
ato t€ veteranéve t€ luftés s¢ UCK-sé té lirohen nga obligimi i pagesés sé& tatimit né proné dhe
kérkoi q& ky propozim t¢ inkorporohet né Draft-Rregulloren pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme pér vitin 2017. K&té propozim e ai e arsyetoi me faktin se disa komuna té
Republikés s¢ Kosovés jané duke e zbatuar njé propozim té till&,

Né fund t€é diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1. Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme
pér vitin 2017.

2. Diskutimi publik fillon nga data 01 gusht 2016 dhe zgjaté deri mé 31 gusht 2016.

3. Obligohet Zyra Komunale pér Informim qé t€ ndérmerr masa pér informim t&
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit
Administrativ pér Transparencén né Komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t&
Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4. Obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa (DBF), dhe komisioni pér hartimin e
Rregullores pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2017, qé si hartues
dhe propozues i aktit né fjalé té organizojé diskutim publik konform Udhézimit
Administrativ pér Transparencé né Komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 té
Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.



Gjithashtu DBF-ja obligohet qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t& komunés né rastin e shqyrtimit té& dyté t& draft-
rregullores né fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin shtator 2016,

5. Shqyrtimi i Draft-rregullores pér organizimin dhe bashképunimin e komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunés s& Vushtrrisg (shgyrtimi i dyt&)

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - pyeti se a ka planifikuar komuna mjete financiare pér
pagesén e késhillave t& fshatrave pasi njé obligim i till& buron nga neni 5 i késaj rregulloreje, ku
thuhet se brenda afatit prej gjashtémuajsh duhet t& béhet kompensimi i tyre, andaj nése nuk
kemi planifikuar mjete, atéheré t& higet ky nen nga rregullorja né fjalé.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - pasi i falénderoi kryetarét e késhillave té fshatrave
per punén e tyre t€ deritashme, propozoi qé afati prej gjashté muajve kur do t& kompensohen
kéta keshilla. t& béhet tre muaj dhe qé pas kétij afati kété késhilla t’i marrin kompensimin e
tyre.

Bajram Mulaku, kryetar i komunés - propozoi g€ né nenin 2.2.5 tek késhilli i fshatit Studime
¢ Epérme ku thuhet se do t'i ket& 6 anétaré né ¢’rast pérfshihet edhe fshati Skogan me 1 anétar
dhe kjo né raport me k&shillin e fshatit Kunovik. i cili do t'i ket& 4 anétar€, lidhur me kéte
vlerésoi se kéto fshatra jané t& barabarta sa i pérket numrit t& banoréve dhe pér kété propozoi q&
dy kéta késhilla ©°i kené nga 6 anétaré. Pastaj tek neni 4.4 i cili thoté q& komisioni pér
organizimin e procesit t& votimit duhet t’i keté 5 anétaré. ai propozoi g€ kétu t& pércaktohet gé
komisioni do t& mund t& funksiononte me 3 ose 5 anétar€, kurse lidhur me kompensimin e
késhillave propozoi q& kuvendi t& nxjerré nj€ vendim ku do t& pércaktohej kompensimi dhe né
t€ nj&jtén kohe kérkoi q& kéto mjete t& planifikohen né buxhetin pér vitin 2017,

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 22
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

Aprovohet Rregullorja pér Organizimin dhe Bashképunimin ¢ Komunés me Fshatrat,
Vendbanimet dhe Lagjet Urbane né Territorin e Komunés sé Vushtrrise.

6.Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém lidhur me pasqyrat financiare pér vitin 2015

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se Raportit i Auditorit t& Pérgjithshém lidhur me
pasqyrat financiare pér vitin 2015, paraget njé giendje taktike me t& gjitha elementet e saj
pozitive dhe negative t& menaxhimit t& financave né& pérgjithési né komunén toné. Tutje shtoi se
né raportin e auditorit & vitit 2014 ka pasur gjithsej 10 rekomandime ku 3 prej tvre jang
zbatuar, 4 tjera jané adresuar, kurse 3 nuk Jang& adresuar ende. andaj lidhur me kété shtrohet
pyetja se ku &shté efekti i auditimit, me kété shprehu nevojén qé & nxirret plani pér zbatimin e
rekomandimeve. Né vitin 2015 shihet se auditori ka dhén& mé shuma rekomandime, ka gjithsej
17, nj€ pjesé prej tyre jané me rrezik me prioritet t& larté e q€ ka nevojé q& menaxhmenti
komunal me n& krye kryetarin e komunés t& ndérmarrin veprime t€ menjéhershme pér
meénjanimin, respektivisht zbatimin e kétyre rekomandimeve. N& kété rrafsh prioritet mbetet
¢eshtja e regjistrimit t& pasurive t& komunés, pastaj pagesat té cilat béhen pa filluar punét né
vler€ prej 30.000.00 € q& jang paguar né vitin 2015. kurse punét duhet t&€ fillojné né vitin 2016.
Mandej nj€ vérejtje tjetér e cila éshté evidentuar &shta q¢€ auditori i brendsh&m té orientohet né
auditimin e tij n& segmentet q& paraqesin rrezik mé t& madh né punét dhe aktivitet e komunés
soné. Nj€ ¢éshtje tjetér e cila &shté pér t’u habitur &shté ajo e kualifikuar si dobési sistematike
né prokurim pasi qé Drejtoria e Prokurimit duhet té& zbatoj¢ me pérpikéri udhézimin
administrativ 1/2014 t& léshuar nga KRPP-ja. Pastaj rekomandimi 6 paraqet prioritet me rrezik
t€ lart¢ ku behet fjalé pér shkollat dhe objektet tjera q& jané kontraktuar me operatoré té
papérgjegjshém e ku giendja nuk &shté e mire pér shkak se nuk jané& zbatuar sanksionet
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(penalet) ndaj kétyre operatoréve. Tjetér ¢éshtje me peshé t& vecanté &shte ajo se duhet t&
fillohet t€ analizohet puna lidhur me shkeljet ligjore q& kan& ndodhur né rastin e projektit pér
riciklimin e mbeturinave si né g&shtjet e tenderimit ashtu edhe punét tjera. Mandej ajo gé po na
perséritet q&€ disa heré qé né rastet kur bashkéfinancimi &shté 50 me 50, atéheré komuna duhet
t€ marré pérsipér zhvillimin e procedurave t& prokurimit, € q& né raport jané evidentuar disa
vérejtje tek kontraktimi i punéve tek disa monumente historike si¢ jané ura e gurit dhe kalaja.
Nj€ dukuri tjetér qé &shté me réndési t& ceket &shté déshtimi i sektorit t& tatimit né pronén e
paluajtshme, né identifikimin e pronave ku sipas raportit kemi 21.187 prona, kurse ¢do vit
kalendarik duhet t€ bghet verifikimi i 1/3 sé kétyre pronave se a kemi pérputhje me shumat e
caktuara me pronat e verifikuara. kur dihet fakti se gjaté kétij viti jang€ béré vetém 963
verifikime prandaj né kété segment shihet se kemi njé ngecje pér faktin se té hyrat nga tatimi né
proné jané té hyra permanente.
Fatime Haziri, anétare e kuvendit - tha se kur béhet fjalé pér raportin e auditimit t& pasqyrave
financiare te komunés pér vitin 2015, atéheré duhet konstatuar se shumica e te thénave né
raport jan€ pérséritur nga viti paraprak. Tutje ajo theksoi se edhe n& Komitetin pér Politiké dhe
Financa kishe deklaruar se né vitin 2014 Auditori i pérgjithshém n& raport kishe parashtruar
gjithsej 10 rekomandime nga té cilat 3 jang implementuar, t& adresuara por jo t& implemtuara 4,
kurse t& paadresuara fare kané qené 3 rekomandime. Nga kjo mund t& nénkuptojmé se nga
autoritetet komunale kemi pasur njé neglizhencé lidhur me zbatimin e rekomandimeve t&
auditorit & pérgjithshém. N& raportin e auditorit t& pérgjithshém te vitit 2015 jané adresuar
gjithsej 12 rekomandime, té cilat nése analizohen me kujdes paraqesin rrezik pér komunén toné
sig &sht€ p.sh punét kontraktuese t& komunés me operatoré ekonomik t& papérgjegjshém, puné
t€ cilat komunés me siguri se do t’i shkaktojné déme. Pastaj, dobésité né verifikimin e pronave
Jan€ evidentuar gjithashtu n& raport ku thuhet se 300 prona komuna joné i ka t& paverifikuara
dhe si pasoj¢ e késaj komuna jong do t& humb shumé t& hyra financiare. Mandej jané paraqitur
shumé defekte né parashtrimin e shifrave qé krijojné hapésiré pér dyshimet e caktuara. Pagesat
e regjistruara disa her€, si dhe dobésité sistematike né prokurim gjithashtu jans paraqitur si
vérejtje né raportin e auditorit. N& fund kérkoi nga kryetari i komunés qé t& gjitha vérejtjet dhe
rekomandimet e parashtruara nga auditori i pérgjithshém t& merren seriozisht dhe t&
implementohen me géllim q& gjerat e tilla mos t& pérséritén né t& ardhmen.
IImi Azemi, anétar i kuvendit - duke iu referuar Raportit t& auditorit pér pasqyrat financiare t&
komunés pér vitin 2015, ceku se auditori ka parashtruar disa rekomandime. t& cilat duhet
sqaruar se rekomandimet e tilla nuk pérkojné me realitetin. Pastaj ceku se raporti &shté i
kualifikuar miré dhe se kishe kérkuar nga qeveria komunale q& kur &shté ofruar drafti i keétij
raporti t€ paragiten vérejtjet dhe kundérshtimet lidhur me disa vlerésime q& jan& dhéné né kété
raport. Lidhur me konstatimet né raport pér sic thuhet dobésité sistematike né prokurim dhe t&
cilat i ciléson si prioritet i larté i rrezikut, vlerésoi se né t& vértet kéto konstatime nuk pérkojné
me realitetin. Lidhur me két& konstatime ai n& ményré ilustrative paraqiti shembullin kur njé
operator ekonomik gjaté dorézimit t& njé oferte serioze né dosjen e dokumentacionit ka ofruar
kopjen e vértetimit t€ kryerjes sé obligimeve (€ tatimit né proné (dhe kété auditori e ka cilésuar
si prioritet i rrezikut t& larté&), kurse kjo nuk mund t& vlerésohet si rrezik i larts pér arsye se njé
fakt i tille gjaté procesit té auditimit ka mundur t& vértetohet. Pastaj né fagen 20 té& raportit
¢éshtja 7- Dobésité josistematike — Prioritet i larté ku thuhet se: N& projektin “Ndértimi i
shkollave fillore: Druar, Pantiné dhe Maxhunaj” komuna kishte lidhur kontraté né vlers prej
867,757 edhe pse buxheti i parashikuar pér k&té projekt pér tri vite ishte 800,000 €. Pra komuna
né k&t& rast kishte né obligime mé shumé sesa ndarjet ¢ parashikuara buxhetore pér 67,757¢€,
Lidhur me két€ ceku se né raport jané disa konstatime, t& cilat e prishin imazhin e punés sé
kryer nga Komuna e Vushtrrisé e g& né té vértet pérsérit se nuk pérkojné me realitetin.
Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime lidhur me Raportin e auditorit t&
pérgjithshém pér pasqyrat financiare t& komunés pér vitin 2015, duke u pérgjigjur né€ pyetjet e
anétaréve té kuvendit,
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Bajram Mulaku, kryetar i komunés - tha se pa auditim t& Jasht€m t& punés sé pushteteve
lokale nuk do t& kishte kuptim dhe kualitet t& punéve tona dhe né t& nj&jtén kohé& nuk do kishte
menaxhim t& miré & parasé publike né shkallén e njs nj€kogqiri t€ miré. Tutje shtoi se gjaté
punés mund t€ ket€ edhe gabime, por ajo q& &shté mé e réndé né kuptimin e pérgjegjésisé &shté
kur kemi pasoja materiale' t& cilat mund t& pércillen me konsekuenca ligjore pér ndonj& zyrtar
komunal. Pastaj ai vlerésoi se ajo gka &shté pozitive e cekur né raport €shté opinioni i dhéné si i
pamodifikuar® g& nénkupton se komuna &shté vlerésuar pozitivisht sa i pérket pasqyrave
financiare, por natyrisht se me theksim t& ¢éshtjes q€ kéto ¢céshtje jang ato té cilat jang pérfshire
tek rekomandimet. Lidhur me ¢éshtjen e rekomandimeve t& parashtruara nga auditori i
pérgjithshém, komuna ka hartuar planin e veprimit pér t'i adresuar kéto rekomandime dhe pér
t€ ménjanuar defektet e identifikuara. N& vazhdim ai njoftoi se plani i veprimit ka paraparé
ményrén e zbatimit t& rekomandimeve t& auditorit t& pérgjithshém dhe ky plan do té ofrohet
para anétaréve t€ kuvendit gjaté kétij viti. N& kontekst t& vlerésimeve t& béra ng raport ai
paragiti disa sqarime para anétaréve té kuvendit, mé konkret né fagen 22 t& raportit ku thuhet se
komuna i ka depozituar 30,0006 né llogaring e Lux Development pér renovimin e
infrastrukturés s& ujérave t& pijshme dhe pér kéte sqaroi se komuna joné ka njé marréveshje me
Lux Devlopment pér financimin e disa projekteve nga ana e Luksemburgut. N& bazg té&
marréveshjes sé& sipércekur kompania Lux Development do té financojé projekte né vlerg prej
460,000 €, kurse komuna 300,000 €. N& kuadér t& asaj marréveshjeje komuna pér vitin e kaluar
ka pasur obligim t& paguajé 30,000 €, kurse pér kété vit jan€ planifikuar 270,000 €. Pastaj ai
njoftoi se marréveshja e lartéshénuar &shté miratuar né kuvendin e komunés, ku né kéte
marréveshje parashihet q& mjetet financiare té derdhen né llogaring€ e kompanisé Lux
Development dhe kjo ka ndodhur dhe se kjo né realitet nuk &shté né pé€rputhje me ligjet
pozitive t& Kosovés. Pastaj njoftoi se Republika e Kosovés ka lidhur njé€ marréveshje me
Qeverin€ e Luksemburgut, marréveshje e cila &shté ratifikuar n& Kuvendin e Republikés sg
Kosovés, por e cila &shté zgjaté tej mase né afatin kohor dhe kjo ka paraqitur problem edhe pér
komunén toné né& zhvillimin e projekteve me kompaniné Lux Development. Lidhur me
¢eshtjen e depozitimit t& mjeteve financiare né vlerd prej 30.000 € tha se ka béré kérkesé q&
kéto mjete t& kthehen né llogaring e komunés dhe pér kété temé do t& mbahet njé takim mes
kompanisé Lux Development, auditorit dhe komunés soné. Mandej lidhur me njé gabim teknik
ng shifrén 8 milioné &shté intervenuar dhe ky gabim &shté permirésuar, N& fund tha t& gjitha
rekomandimet e parashtruara nga ana e auditorit jang t& miréseardhura dhe do t& merren pér
baz&€ mé qéllim qé né t& ardhmen t& mos na pérsériten situata t& ngjashme.

7.Shqyrtimi i Informatés pér t& hyrat vetanake dhe shpenzimet buxhetore pér muajt: prill, maj,
gershor 2016

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - tha se raporti pér t& hyrat buxhetore ka paraqitur
shumé t€ dhéna por jo edhe disa karakteristika, t& cilat e karakterizojng kété periudhé
raportuese. Ajo ¢ka ai e vler&soi si mjaft me peshé &shté njé mobilizim gjithépérfshirés pér
rritien e € hyrave komunale, sepse realizimi i t& hyrave né masén prej 74% mund t&
konsiderohet njé ngecje n& realizimin e planit t& pergjithshém, por kjo ndikon negativisht edhe
né realizimin e projekteve. Sa i pérket shpenzimeve mund t& thuhet se n& disa kategori kemi
kursime. kurse né disa tjera shpenzimet jang rritur si p.sh rritje kemi pasur né shpenzimet e
rrymés nga 50,497. 45 € sa kemi pasur vitin e kaluar kété vit kemi 90,726.36 €, pastaj rritje
kemi edhe n& shpenzimet e telefonisé nga 2,560.13 € kété vit kemi rritje né vleré prej 4.000.18
€, pastaj rritje t€ shpenzimeve kemi edhe né kategoring “Furnizim me ushqim dhe pije (jo dreka

" Shkaktim i démeve materiale pér shkak té gabimeve, 1¢ cilat ndikojné né démtimin e buxhetit t¢ komunés.
" Auditori jep opinion té pamodifikuar nése arrin né pérfundim se pasgyrat financiare jané peérgatitur né té gjitha
aspektet materiale, né pajtim me kornizén ¢ zbatueshme financiare.
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zyrtare)” nga 11,345.51 € sa ishin né vitin 2015 n& vitin 2016 shpenzimet jan& rritur né
16,381.61 €. Né fund tha se duhet t& kemi racionalizim t& shpenzimeve publike dhe mobilizim
t€ kapaciteteve pér ngritjen e inkasimit té t& hyrave.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - kur béhet fjalé pér raportin pér t& hyrat dhe shpenzimet
komunale, atéherg duhet konstatuar se t& pershkrimi i mallrave dhe shérbimeve duhet t& béhet
specifikimi né ményré mé té qarté, Mande;j tek infrastruktura publike duhet t& bshet specifikimi
i projekteve si p.sh pozicioni “Ndértimi i trotuareve” (duhet t& pércaktohet se cilat rrugé do t&
rregullohen me trotuar), pastaj rrugét e rendit t& IV-t&, cilat rrugé dhe né cilat lokalitete jané
ndértuar kéto rrugg, ndértimi i kanalizimeve dhe i parqeve pér cilat projekte behet fjalé.
Gjithashtu pyeti se cilat rrugg jané rregulluar me kubéza betoni, si dhe cilat do t& rregullohen né
t& ardhmen. Né fund kérkoi q& projektet kapitale para se t& procedohen né kuvend t& vijné té
specifikuara, me géllim qé anétarét e kuvendit t& jené né dijeni se pér cilat projektet votojné.
Abit Abiti , ZKF - paraqiti sqarime profesionale lidhur me raportin pé&r té hyrat dhe
shpenzimet komunale, duke dhéng prgjigje né pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

8.Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& dyté t& vitit shkollor 2015/2016

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit - tha se informata né flale &shté gjithéperfshirése
megjithaté ajo paraqiti disa vérejtje dhe sugjerime. N& fagen 3 t€ informatés ku jang pérshkruar
sfidat vlerésoi se &shté dashur té pérmenden edhe kushtet e véshtira né cilén punon shkolla e
muzikés. Pastaj ceku se &shté miré qé shkolla fillore “Mustafé Venahari® gsht& binjakézuar me
njé shkollé¢ nga Turqia dhe inkurajoi gé Drejtoria e Arsimit dhe drejtorité e shkollave t& béjng
pérpjekje qé t& kemi edhe binjakézime me shkollat e shteteve tjera. Lidhur me testin e
arritshméris¢ dhe testit t& maturés q& t& dyja kan€ rritje, si dhe shprehu shqetésimin e saj pér
orientimin e nxé&nésve né& shkollat e mesme dhe pér kété DKA-ja duhet t& angazhohet mé
shumé né ¢éshtjen e orientimit profesional t& nxénésve me qéllim q& t&€ kemi njé shpérndarje t&
barabarté né t& gjitha shkollat e qytetit. Mandej ajo i uroi nxénésit té cilét kané fituar né garat e
dituris€ n€ nivel t& republikés. N& kété drejtim ajo apeloi g€ jo vetém Arbér Igrishta, por edhe
nxénés tjeré (talenté) si p.sh Adrian Krasniqi t€ ndihmohen pasi q& &shté njé nxénés shumé i
talentuar. N& kété kontekst ajo tregoi pérvojat nga shtetet tjera ku me nxénés té talentuar
punojné ekipe t& posagme profesionale pér ngritjen e tyre. N& kuptimin e stimulimit t&
nxén€sve tha se komuna duhet t'i shpérblejé nxénésit e dalluar dhe né kéts ményré do té
nxiteshin edhe nxénésit tjeré pér t& arritur rezultate né mésime. Lidhur me trajnimin e stafit
mésimdhénés duhet q& né informaté t& futen emrat e atyre mé€simdhénésve qé kané ndjekur
trajnimet (né rastin konkret kérkoi q& né informaté t& pérfshihen emrat e 14 mé&simdhénssve qé
kang ndjekur trajnimet pér menaxhim dhe udhéheqje t& organizuara nga Gizi).

Selvete Sholla, anétare e kuvendit - tha se informata nga Drejtoria e Arsimit &shtg njé
informaté e hartuar né ményré profesionale ku jané pérfshiré shumé t& dhéna. Por, megjithaté
ajo paraqiti disa vérejtje tek tabelat e suksesit t& nxénésve ku ceku se mungojné kolonat n&
tabelat 1€ klasave nga klasa e I-V, nga VI-IX, si dhe nga klasa X-XII (né kéto tabela &shté
dashur t& paragitet suksesi i nxénésve pozitiv, pérqindja, si dhe notat negative, numri i
nx€nésve dhe pérqindja). Tutje shtoi se né aférsi t& shkollés “Mustafé Venhari” €shté vérejtur
mungesa e kapakéve t& pusetave dhe nga kjo nx&nésit jang t& rrezikuar andaj né kété rast kérkoi
nga DSHP-ja qé t& béhet vendosja e kétyre kapakéve té pusetave. Pastaj numri i mungesave té
nxén€sve nuk €shté i ndaré sipas shkollave sidomos né shkollat ¢ mesme nuk €shté i ndaré
numri i mungesave t€ arsyeshme dhe té paarsyeshme.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se informata &shté gjithépérfshirése dhe ceku se
Esht€ shqetésues fakti i rénies sé suksesit népér cikle shkollore. Niveli i paré q& pérfshin klasat
nga [-V, suksesi &shté i kénaqshém, kurse nivel nga klasa VI-IX suksesi vijen duke réng,
ndérkaq né shkollat e mesme suksesi vjen duke réné akoma mé shumé. Né kété kontekst
vlerésoi se fémijét tang duke u rritur mésojné mé pak dhe b&jné mungesa mé shums. Pastaj
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ceku se informata nuk e ndryshon giendjen faktike dhe apeloi g& t& kemi njé angazhim
gjithépérfshirés pér ngritjen e nivelit & mésimit pér nxénésit tané dhe uljen e numrit t&
mungesave t€ paarsyeshme. Lidhur me garat e nxénésve shprehu kénagésing e saj pér
pies€émarrjen e tyre dhe apostrofoi se né informaté mungojné disa t¢ dhéna lidhur me
“bashképunime™, duke u nisur nga shkolla SHMU -2-, né ¢’rast ka pasur pjesémartje edhe n&
gara tjera € q& né informaté nuk jané cekur. N& vazhdim ajo e pérshéndeti bashképunimin mes
Drejtorisé s¢ Arsimit dhe Drejtorisé sé Kulturés lidhur me garat e recituesve dhe shprehu
kureshtjen t& dijé se kush ka gené fitues i vendit t& paré. vendit t& dyté dhe vendit t& treté ng
kéto gara dhe qé kéta emra t&é pérfshihen né informaté. Pastaj vlerésoi se né informaté duhet t&
pérfshihet edhe bashké&punimi mes Drejtorisé s&é Arsimit dhe Drejtorisé s& Shéndetésisg, ku
€shté realizuar kontrolli sistematik i nxénéseve né shumicén e shkollave t& komunés. N& fund
tha se duhet t& kemi njé angazhim té pérgjithshém pér mbéshtetjen e nxénésve t& dalluar,
Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit - tha se nxénésit me aftési t& kufizuara, t& cilét jané t&
perfshiré né klasg t& rregullta, me qéllim t& pérshtatjes s& tyre népér kéto klasé nevojitet qé€ me
kéta nxénés né ményré individuale t& punojé psikologu apo pedagogu. Lidhur me kéts ¢éshtje
ajo i sugjeroi DKA-sé q¢ mésimdhénésit q€ merren me kéta nxénés, t& kryejné trajnime me
qéllim (€ arritjes s& rezultateve sa mé t& mira me kéta nxénés.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar informatés ne fjalé ceku s& jané realizuar
vizita sistematike shéndetésore né shkollat e qytetit dhe njoftoi s& né k&t vit ka qené njé risi
sepse t€ gjith€ nxénésve iu &shté béré analiza e ujit. Tha se njé fenomen qé& i ka réné ng sy te
nyjet sanitare n&pér shkolla &sht& se nuk Jan€ higjienike dhe até e shqetéson fakti se né ato
vende ku nyejt sanitare jané me guaska infeksionet e traktit urinar gjaté analizave gjithmoné
kané dal keq. Nj& géshtje tjetér qé e shqgetéson até &shté se edhe népér shkolla tjera ka mungesé
t€ ujit edhe kanalizimet nuk jané adekuate. Ai kérkoi q€ gjaté renovimit té shkollave dhe gjaté
renovimit t€ nyejve sanitare & keté¢ njé monitorim nga organet kompetente mé t& miré té
kryesve té puné&ve. Dhe sa i pérket kanalizimit népér shumé shkolla nuk kang qené adekuate,
nuk e di a ka qené pér shkak t& mungesés s& ujit apo pér shkaqe té tjera, por ka pasur shumé
eréra. A po ashtu u pajtua me mendimin qé& Drejtoria e Arsimit t& punésojé njé psikolog
népér shkolla sepse ka njé numér t& madh t& nxénésve q€ jan& né mungesé zhvillimi psiko-
fizik. N& fund tha s& psikologu n& shkoll¢ do t& ishte shumé i nevojshém né identifikimin e
problemeve t& ngecjes né zhvillim & nxénésve (kemi nxénés qé vuajné nga sindromi i
autizmit).

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — kérkoi nga kuvendi qé & futet pér shqyrtim kérkesa
e Shoqatés s&¢ Déshmoréve, Dega né Vushtrri pér ofrimin ¢ ndihmés financiare pér organizmin
e aktiviteteve pér nder t& 1 shtatorit “Dités s& Déshmoréve”. K&te piké e arsyetoi me faktin se
muaji gusht &shté koha kur kuvendi gjendet né pushim dhe kéto mjete nuk do t& mund t&
ndahen né kohén e duhur pér organizimin e késaj date.

Pas votimit té kétij propozimi me 18 vota “pér”, I voté “kundér”, (¢ tjerat abstenim, Sutet né
rend 1€ dités né pikén né té ndryshme, Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare
peér organizimin e aktiviteteve pér nder té 1 shtatorit “Dités sé Déshmoréve”.

9.Shqyrtimi i Informatés tremujore lidhur me punén e Zyrés ligjore

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se informata e ofruar nga Zyra ligjore nuk &shtg
sa duhet e qarté e cila &shté e pérshkruar me tep€r me numra. Tutje ajo pyeti se né cfaré faze
gjendet kontesti juridiko-civil ku pals ndérgjvqése &shté operatori ekonomik. i cili ka ndértuar
rrugén Sllating-Térllobug e cila rrugé éshté démtuar brenda vitit garantues dhe e cila éshté n¢
gjendje t& shkatérruar edhe sot.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se kjo informaté e cila &shté ofruar nga Zyra ligjore &shté
mjaft e shkurtér edhe pérkundrejt faktit q¢ €sht€ i kuptueshém fakti q& duhet t& ruhet
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konfidencialiteti i t¢ dhénave t& ndjeshme. Tutje duke u ndalur né numrin e aktiviteteve
(seancave gjyqésore) ku ka pérfagésuar pérfaqésuesi i komunés, pyeti se si rezultat i kujt ka
ardhur deri tek padité kundér komunés, se kéto padi a jan& béré vetém sa pér t& pérfituar
operatorét e ndryshém ekonomik, apo jané padi si pasojé€ e mospérmbushjes s& obligimeve dhe
pergjegjésive nga sektoré 1& caktuar komunal., Pastaj ai vlerésoi se raportimi né kété formé nuk
parqet ndonjé€ gjé esenciale. N& fund tha se duhet té& identifikohet se cil&t resoré€ komunal béjng
shkelje ligjore pér shkak t& mospérgjegjésisé sé tyre.

Albanez Tahiraj, zyrtar i larté ligjor - paraqiti sqarime profesionale lidhur me informatén n&
fjale, duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit, ku ceku se informata &shté e
standardit t& nj&jtét me herén e kaluar dhe atéheré nuk ka pasur vérejtje kurse tani po. Né& fund
njoftoi se pér pyetjet e anétaréve t& kuvendit do ofrohen pérgjigie me shkrim konform
kérkesave (& tyre né mbledhjen ¢ ardhshme t& kuvendit.

10.Shqyrtimi i Informatés tremujore lidhur me punén e Zyrés sé& informimit

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se roli j Zyrés sé informimit duhet t&
intensifikohet edhe m& shumé n& ményré q€ komunikimi n& mes t& institucioneve komunale
dhe qytetaréve t& jeté edhe mé i fugishém e q& né kété formeé do té rritej intensiteti i
pjes€émarrjes s& qytetaréve né procesin e vendimmarrjes. Pérveq késaj, pérmes Zyrés sé
informimit &shté rritur transparenca e punds s¢ kuvendit dhe puna ¢ qeverisé komunale, N& kéts
kontekst ajo vlerésoi se &shté miré qé tani éshté bérs pjesé e menaxhimit t& informimit sepse,
raportimet e ndara q& i kemi pasur deri voné shpeshheré nuk kang dal t& plota. Tani, raportimet
jané mé t¢ sakta, jan&é mé t& plota, mé t& shpejta dhe jané né kohé dhe mbi t& gjitha jané
gjithépérfshirése né t& gjitha fushat e menaxhimit t& performancés t& komunés dhe t& kuvendit.
Andaj e gjithé kjo ka ndikuar q& gjats rishikimit t& ketij sistemi nga MAPL-ja dhe mbéshtetur
nga DEMOS, ka béré q&¢ Komuna e Vushtrrisé & zgjidhet njéra ndér pesé komunat pér
pilotimin e kétij sistemi. Ky pilotim do t& ndikojé né krijimin e njé metodologjie unike t&
raportimeve nga t& gjitha komunat e Kosovés. duke perfshiré kétu edhe transparencén si fushé e
réndésishme shogérore. Pérvec tjerash tek informatat q€ i marrim nga Zyra e informimit,
sigurisht q& anétaréve té kuvendit iu “ka ra né sy” sintagma "Ju lutem keni parasysh mjedisin
para se t& shtypni kété e-mail”. Kjo né njé formé apo né njé tjetér ndikon né ruajtjen dhe
kujdesin ndaj ambientit.

I'1.Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguring ushgimore

12. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér autorizimin e Kryetarit t& komunés pér nénshkrimin e
“Marréveshjes sé Bashképunimit né mes t&¢ Komunés s& Vushtrriss dhe Spitalit “Sheykh
Zayed”

Adnan Klinaku, anétar i kuvendit - lidhur me marréveshjen e bashk&punimit mes Komunés
s€ Vushtrris¢ dhe Spitalit “Sheykh Zayed” propozoi qé tek pika 1.5 obligimet e paléve dhe 2.5
ku kemi t& b&jmé me transportin e pacientéve né gendrén terciare, propozoi q€ stafi i mesém té
mos angazhohet nga shérbimi emergjent, por t& angazhohet nga reparti gjegjés ku &shté pacienti
pér shkak t& natyrés sé rasteve dhe pérgatitjes profesionale. Tutje shtoi se duhet t& rritet numri i
mjek&ve prej orés 19:00-24:00 gjaté sezonit veroré pér shkak t& rritjes s&€ numrit té pacientéve
dhe rritjes s& patologjive t& ndryshme meqé mé kété do t& mundésohet trajnimi mé i miré dhe
gabimet mjekésore do t& ishin mé t& vogla. Mandej propozoi q& bghet funksionalizimi i
laboratorit pér 24 h konform parametrave q€ shihen né shérbimin emergjent e né kété rast
gienden 2 apo 3 parametra, t& cilét nuk kushtojné shumé dhe me kété do t& béhej njé zgjidhje
mé € mir€ pér pacientét qé mos té “bredhin népér gendrat tjera mjek&sore”.



Arta Ismajli, anétare e kuvendit - tha se parimisht e mbéshtet kété marréveshje dhe kérkoi q&
né njé nen t& caktuar t€ futet edhe modaliteti pér njoftimin e kuvendit pér kéts marréveshje.
Gjithashtu nga hartuesi kérkoi sqarime lidhur me nenin 4 t& késaj marréveshjeje ku thuhet se :
n€ rast kontesti palét, mosmarr&veshjet do t’i zgjidhin me bisedime dhe konsultime ndérmjet
tyre.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - tha se lidhja e késaj marréveshjeje &shté béré pér shkak t&
munges€s s€ kuadrit dhe kjo po béhet pér mundésimin e ofrimit t& shérbimeve cilésore
sekondare qytetaréve dhe me két& kemi gené t& obliguar qé stafin e emergjencés ta dérgojné né
té njéjtin objekt ku punon emergjenca e spitalit. Tutje shtoi se kishte me gené mirg q€ Ministria
e Shéndetésisé dhe Ministria e Financave t& lejojné rritjen e numrit t& stafit profesional ku do t&
ndaheshin shérbimet primare prej atyre sekondare, andaj si rezultat | mungesés s& stafit &shtg
dasht€ t€ lidhet kjo marréveshje. Mandej vlerésoi se rastet, t& cilat dérgohen nga shérbimi
sekondar n€ shérbimin terciar, kishte me qené miré qé pér raste gjinekologjike me qen& mamia,
pér raste pediatrike me gené motra e pediatrisé, N& fund tha se ky memorandum duhet t&
vazhdojé t€ jet¢ né fuqi derisa ministria ndan mjete financiare pér pagesén e stafit shtesé
profesional.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - duke iu referuar njé emisioni televiziv ku kishte referuar
ministri i shéndetésisé ceku se i vjen keq q& Ministria e Shéndetésisé dhe konkretisht ministri i
késaj ministrie nuk shprehu gatishméri pér ta ndihmuar Spitalin e Vushtrrisé sidomos né
ndarjen e mjeteve pér rritjen e numrit t& punétoréve profesional (stafit shéndetésor). N& kéte
kontekst ai vlerésoi se kjo mosgatishméri e ministrit tregon se ai nuk &shté i interesuar (&
pérkrah shéndetésiné e komunés soné.

Né fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 25
vota “pér”, tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim autorizohet Kryetari i komunés pér nénshkrimin e “Marréveshjes sé
Bashképunimit mes Komunés sé Vushtrrisé dhe Spitalit “Sheykh Zayde” né Vushtrri.

2.Qé&llimi i késaj marréveshjeje mes Komunés sé Vushtrrisé dhe Spitalit “Sheykh Zayde”
€shté funksionalizimi i shérbimit urgjent dhe emergjent né Spitalin “Sheykh Zayde” né
bashképunim me Kujdesin Parésor Shéndetésor (KPSH).

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés dhe Drejtoria pér
Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale.

13.Shqyrtimi i Peticionit t& banoréve q& banojné né rrugét: “Shoté Galica”, “Azem Bejta” dhe
“Jeronim de Rada”

Kadri Karaga, pérfaqésues i banoréve parashtrues té peticionit - tha se kontesti lidhur me
ndértimin e xhamisé &shté i papranueshém dhe shtoi se komuniteti q& banon né kété lokalitet
nuk &sht€ kundér fes¢ dhe xhamis¢, por &shté kundér vendit ku po ndértohet kjo xhami, pér
faktin se ky lokalitet nuk i plotéson kushtet pér t'u ndértuar xhamia, si dhe n& até lokalitet
ekziston xhamia né aférsi prej 100 metrave prej vendit ku &shté planifikuar t& ndértohet kjo
xhami. N& vazhdim ai vlerésoi se do t& ishte shumé mé miré q€ n€ udh&kryqin mes rrugéve
“Shot€ Galica™, “Azem Bejta” dhe “Jeronim de Rada” t& ndértohet njé rrethrrotullim, i cili do
ta lehtésojé qarkullimin e komunikacionit si pér kémbésoré ashtu edhe pér automjete. Né fund
tha se n¢ lokalitetin ku po pretendohet ndértimi i xhamisé mé miré kishte me gené té ndértohet
ndonjé ambulancg apo ndonjé gerdhe, ku peronat e moshuar dhe fémijét nuk do t& prisnin pér ta
kaluar rrugén magjistrale, ku edhe i ekspozohen rrezikut.
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Shemsi Rrahimi, kryetar KBI - dega né Vushtrri - njoftoi kuvendin se KBI-ja, dega né
Vushtrri ka bleré njé parcelé ku né saje t€ njé donacioni nga EBA-ja ka planifikuar ndértimin e
nj€ xhamie dhe pér kété ka lidhur njé marréveshje me komunitetin lokal tek noteri. Pastaj ceku
se ndértimi i xhamisé né até proné (parcel€) do t& behet konform rregullave dhe standardeve
ndértimore q& burojné nga ligji dhe aktet tjera juridike, kurse p&r kété kané marrée pélgimin nga
ujésjellési dhe KEDS-i dhe do t’ respektojné rregullat e ligjit. Né fund tha se né atg lokalitet ka
nevojé qé t& ndértohet xhami dhe se prapa keétij projekti &shté gjithcka transparente dhe e
singerté se nuk béhet fjalé pér grupe radikale fetare dhe apeloi tek anétarét e kuvendit g& t’i
Japin rekomandimin Drejtorisé s& Urbanizmit pér dhénien e lejes pér ndértimin e késaj xhamie,
Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit - tha se kuvendi i komunés nuk duhet t& vihet né késo situata
“para aktit t& kryer” sepse sipas tij ky peticion nuk &sht& dashur fare t& vihet para kuvendit, as
sot dhe asnjéheré, pasi q& ky peticion &shts i manipuluar dhe i falsifikuar (ku dy persona i kang
ven€ nénshkrimet pér t& gjithé personat tjeré q¢ figurojné né kéte peticion) pastaj, apeloi q& né
kété ¢éshtje t& peticionit t& kyget prokuroria pér t’i hetuar kéta persona. Né fund kérkoi nga
kryesuesi i kuvendit q& ¢éshtje té tilla manipulative mos t& sillen para kuvendit Q€ anétarét e
kuvendit t& sillen n& ké&so lloj situatash t& pakéndshme.
Arta Ismajli, anétare e kuvendit - duke iu referuar peticionit t& kétyre banoréve pér ndértimin
e xhamisé vlerésoi se kéte ¢éshtje e merr si t& miréqené dhe si njé ¢éshtje qé qytetarét kané t&
drejté t& béjné kérkesa dhe kundérshtime t& caktuara pér ¢éshtje q& lidhen me interesat e tyre si
komunitet. Por, &shtg nj& ¢Eshtje tjetér po aq me peshé qé déshiron ta deklarojé pa hezitim se
mbi 90 % t& komunitetit jemi & besimit (fes€) islam-e, dhe nj& ¢éshtje e tillé duhet t&
diskutohet me pérgjegjési dhe duhet t& jemi & matur né kualifikimet q€ mund t’i kemi si
rezultat i problemeve dhe paragjykimeve. Tutje duke iu referuar shkrimeve né portale
elektronike, ku ngrihen dyshime lidhur me kéto donacione e qé pér mendimin e saj jané té
rénda vler&simet e tilla pér faktin se q€ disa vite EBA, ndihmojné qytetarét e Vushtrrisé dhe kjo
mé s&€ miri déshmohet me ndértimin e spitalit t& qytetit i cili &sht¢ krenaria e qytetit té&
Vushtrrisé dhe i cili éshté spitali mé i miré ne Republikén e Kosovés e ndoshta edhe ng rajon.
Mandej EBA ndihmuan qytetarét tang né shumé ¢éshtje dhe asnjéheré mé paré nuk kemi pasur
probleme me kéto donacione por, nése organet kompetente dyshojné né kéto donacione, atghers
le ’i argumentojné ato dhe iniciojné hetime lidhur me kéto tema. N& anén tjetér né té kundértén
¢ késaj ka qytetaré qé jan& pér ndértimin e késaj xhamie gj& pér t& cilen ajo ka biseduar me ta.
Andaj theksoi se nuk duhet krijuar kési lloj polemikash dhe konsideron se duhet t& lejohet
nd€rtimi i xhamisé né parcelén q€ €shté kérkuar nga KBI. N& kété relacion konsideron se KBI-
dega n& Vushtrri dhe qytetarét t& gjejn€ nj& marréveshje pér ¢Eshtjen e késaj xhamie e cila sshte
objekt fetar dhe e cila duhet t& na bashkojé dhe jo t& shkaktoje ndarje. Sido q& t& jet¢ ajo
deklaron se &sht& pro ndértimit t& xhamisé dhe kérkon se vota e saj “pér” t& evidentohet ng
procesverbal. N& fund duke iu referuar vierésimeve t& disa anétar€ve t€ kuvendit, t& cilét thong:
se me€ mir¢ &shté t& ndértohet njé shkollé sesa njé xhami, kjo &shté krejt n& rregull, por ata
anétar€ € kuvendit duhet t& marrin guximin dhe kurajén qé kéto deklarime kundér ndértimit t&
xhamisé t’i b&jné né foltoren e kuvendit.
Mentor Ferizi, anétar i kuvendit - vierésoi se duhet t’i jepet e drejta e ndértimit t& xhamiss
Késhillit t& Bashkésisé [slame Dega né Vushtrri, dhe shtoi se KBI ka dhéng njé kontribut t&
¢muar n€ t€ gjitha etapat e zhvillimit t& qytetit ton&. N& fund tha se duhet t& falénderohen miqté
tan€ q€ po b&jné investime né qytetin toné dhe per ke vlerésoi se duhet t& ndahet njé fond pér
mikpritjen e tyre gjaté qéndrimit t& tyre n€ vendin (qytetin) toné.
Adnan Klinaku, anétar i kuvendit - tha se peticioni i banoréve kundér ndértimit t& xhamisé
nuk &shté n& kundérshtim me t& drejtat pronésore t& banoréve t& atij lokaliteti dhe kundérshtimi
i tyre nuk barté me vete ndonj€ shqetésim real. Tutje shtoi se kompetent pér t’iu pérgjigjur
nevojave t&€ xhematit dhe organizimit té jetés fetare sipas numrit t& banoréve dhe sipas kérkesés
s€ kétyre banoréve qé jané praktikues (t€ fesé) ,atéheré lidhur me kéto ¢€shtje vendos Késhilli i
Bashkésis¢ Islame ng¢ Vushtrri, i cili si i til] &sht€ pérgjegjés pér t'i vlerésuar nevojat e
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xhematit né kété rast. Pastaj ceku se prona ku pretendohet t& ndértohet kjo xhami &shté e KBI-
s¢ dhe pér ndértimin e kétij tempulli fetar jané zhvilluar procedurat ligiore n& drejtoring
kompetente, kurse lidhur me dyshimet dhe prapaskenat e ngritura lidhur me kéts projekt duhet
t& merren organet kompetente, N& fund tha se e pérveg qé pérkrah Késhillin e Bashkésiss
Islame pér ndértimin e késaj xhamie, mbéshtet edhe peticionin e afro 200 banoréve nga ai
lokalitet, t& cilét kérkojné qé& t& ndértohet xhamia né fjale.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se ¢do peticion i cili parashtrohet pér shqyrtim ng
kuvendin nénkupton shprehjen e pakénaqésise nga ana e qytetaréve. Tutje shtoi se paraqitja e
peticionit dhe e kundérpeticionit ka ardhur si rezultat i moskomunikimit me komunitetin lokal

mé€ tutje. Pastaj tha se duhet té& mendojmé qé té bisedojmé me qytetarst Q€ t€ gjejmé nje
zgjedhje sé bashku, né t& kundértén ne mund t’iu themi se kuvendi nuk &shts aj ge vendos pér
nd€rtimin apo jo t& xhamisé, Jana ligjet q& e rregullojné kets ¢Eshtje, t& cilat duhet ' zbatojé
Drejtoria e Urbanizmit, Pastaj apeloi qé para se t& Vij€ te njé zgjedhje e pakénagshme pér &
dyja palét ose mos t& detyrohet organi komunal t& veprojé sipas ligjeve, ai béri thirtje qé
Bashkésia Islame s& bashku me qytetar€t q€ t€ gjejné nje zgjedhje qé do t’i konvenojé t¢ dy
paléve.

n€ zgjidhjen e kétij problemi dhe propozoi q& pér kété ¢éshtje t& formohet nj€ komision prej tre
anétaréve. i cili do merrej me gietien e njé zgjidhje & arsyeshme dhe té pranueshme nga té
gjithé.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se tema per (& cilén &shté duke u diskutuar nuk
duhet t& shkaktoje ndarje, por duhet t’j unifikojé & gjithe ne gietjen e njg zgjidhjeje t&
pranueshme, pasi qé& behet fjalg Pér njé tempull t& njé réndasie te posacme ku njerézit e
praktikojné t& drejtén e besimit. Pastaj ceku se prona né t& cilen pretendohet & ndértohet kjo

filluar nga komuna. KBI n& Vushteri. si dhe qvtetarét e atij lokaliteti Q€ gjejné njé zgjidhje t&
pranueshme pér t& dyja palét.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se né bazé & Ligjit par Vetéqeverisje Lokale,
kuvendi &shté i obliguar q€ t& shqyrtojé ¢do peticion t& parashtruar nga qytetarégt qé€ 1 adresohen
komunés dhe kuvendit n& veganti. Pastaj ceku se prona e apostrofuar né té& cilén pretendohet t&
ndértohet xhamia &shté e Bashkésiss Islame dhe ata kang ts drejté t& ndértojné konform
rregullave urbane, por edhe qytetarét kané té drejté t& ankohen peér kundérshtimin e ndértimit t&
ndonjé objekti t& caktuar. Mandej ai njoftoi se Bashkésia Islame iu Eshté drejtuar me kérkese
Drejtorisé s&¢ Urbanizmit Per pajisje me leje ndértimore per ndértimin e xhamisé dhe me sa

por as t€ japé€ leje pér ndértim t& ndonjé objekti t& caktuar dhe né kats kontekst Drejtorise s&
Urbanizmit i propozoi: Q& né rastin e vendosjes pér dhénie t& lejes nd&rtimore pér ndértimin e
xhamisé né parcelén e sipércekur t€ bazohet né suazat ligjore t& Ligjit pér Planifikimin
Hapésinor. Ligjit pér Ndértim. Statutit t& Komunés i cili pércakton pérgjegjésité e Drejtorisé s&
Urbanizmit, Rregullores Komunale per Ndértim, si dhe né aktet tjera nénligjore.
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Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 24
vota “pér”, tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé i rekomandon Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje
t¢ Mjedisit qé né& rastin e vendosjes pér dhénie té lejes ndértimore pér ndértimin e
xhamis€ né parcelén e sipércekur té bazohet né suazat ligjore t&: Ligjit pér Planifikimin
Hapésinor, Ligjit pér Ndértim, Statutit té Komunés i cili pércakton pérgjegjésité e
Drejtorisé sé Urbanizmit, Rregullores Komunale pér Ndértim, si dhe né aktet tjera
nénligjore.

Gjithashtu kuvendi kérkon nga Drejtoria pér Urbanizém qé banorét e késaj zone,
parashtrues & peticionit dhe Késhilli i Bashkésise Islame né Vushtrri, té njoftohen me
shkrim pér shqyrtimin e peticionit hga ana e kuvendit té komunés, si dhe peér té gjitha
veprimer e ndérmarra nga ana e drejtorisé lidhur me céshijen né fjale.

14.T€ ndryshme.

Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér korrigjimin e vendimit t& kuvendit pér dhénien e pronés
komunale né shfrytézim

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé - paraqiti sqarime lidhur me vendimin e kuvendit pér
dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pronés sé paluajtshme, | marré mé daté 30.06.2016, ku ceku
se nga ministria e linjés &shté kérkuar t& béhen disa korrigjime q& né titullin e vendimit duhet t&
shtohet fjala vendimi paraprak, dhe né pikén tre duhet t& hiqet fjalia “cmimj fillestar”, si dhe
shprehja ankand pér faktin se Ligji pér Dhénien e Pronés n& Shirytézim dhe rregullorja nuk e
parasheh nj& nocion t8 tillg, prandaj me kéto ndryshime i propozoi kuvendit q& ta aprovojé kéte
propozim-vendim.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 23 vota “pér” té tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim lejohet dhénia né shfrytézim afatgjaté pér 99 vite e pronés sé
paluajtshme té Komunés sé Vushtrrisé né ngastrat kadastrale nr. 2256-11- e cila
éshté proné e komunés, Zona Kadastrale Vushtrri, me kulturé oborr 500 m"‘,
kullosé 110m” dhe ndértesé 200m?> gjegjésisht gjithsej: 810m? ku nga sipérfaqja e
pérgjithshme jepen né shfrytézim 675 m’, e cila gjendet né rrugén “Jeton
Térrstena’’ Vushtrri,

2. Prona e cekur né pikén 1 té kétij vendimi, jepet né shfrytézim afatgjaté per 99 vite
pérmes konkursit publik, pér persona fizik dhe juridik, pér rregullimin dhe
ndértimin e objektit banesor-afarist, t& cilat jané t€ parapara sipas planeve
rregulluese urbane né fugqi.

3. Komuna do ta ruajé interesin e saj publik pérmes kushteve qé do t’i pércaktojé né
rastin e zhvillimit t& procedurave té konkursit publik, Kkurse pjesén tjetér

investitori.

4. Obligohet Komisioni pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale, té zhvillojé
procedurat pér shpalljen e ankandit, si dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje
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té Mjedisit qé t&é b&jé pérditésimin dhe mirémbajtjen e listés, pas pérfundimit té
procedurave té ankandit,

5. Pjesé e kétij Vendimi jané: certifikatat e pronésisg, kopja e planit, incizimi
gjeodezik, skica e Planit Zhvillimor Komunal té Vushtrrisé e paraqitur né pjesé
grafike dhe pjesa tekstuale.

6. Me kété vendim shfuqizohet Vendimi i kuvendit té¢ komunés mé 01 nr.127/16 i
datés 30.06.2016, pér dhénien né shirytézim afatgjaté pér 99 vite ts pronés sé
paluajtshme komunale ndértimore i Komunés sé Vushtrrisé.

b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim t& pronss s& paluajtshme t&
komunés (toké bujqésore dhe kullosa)

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit - tha se ng pikén dy t& kétij propozim-vendimi ku thuhet se:
ngastrat kadastrale t& cekura né pikén | t& kétij vendimi jepen né shfrytézim afatshkurtér me
veprimtari kryesisht pér kultura lavértare, ¢mimi fillestar do té jeté 100 € euro pér I ha né vit,
propozor qé 1é béhet 50 € pér 1 ha né vit, kurse lidhur me rekomandimin e pranuar nga Zyra
ligjiore ku thuhet se nuk mund t& Jepet prona né shfrytézim me mundési vazhdim] kérkoi q&
afati i dhénies sé proncs né shfirvtézim t¢ Jeté 10 vite,

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP - paraqiti sqarime lidhur me parcelén kadastrale na Zonén
Kadastale Gllavatin ku sipérfaqja né bazé t& certifikatés sé pronés €shté 10.22.33 ha, kurse né
bazé t¢ gjendjes faktike kjo duhet t€ jet€ 7.0.30 ha, pér arsye se né kst pron€ ka pasur ndarje
fizike ku sipérfage prej 0.75.00 ha jané destinuar pér vendosjen e varrezave,

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 22
vota “pér”, tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me két¢ vendim lejohet dhénia né shfrytézim me kompensim e prongs s& paluajtshme t&
komunés - tokés bujqésore dhe kullosa né kéto ngastra kadastrale:

I.1 Ngastra Kadastralc me nr.P-177/1 dhe P-227 me sipérfaqge prej 08.85.97 ha, zona kadastrale
Dobérlluké, prong e Komunés s Vushtrrisg;

1.2 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202028-00087-0, me sipérfaqe prej 02.07.50ha, zona
kadastrale Stanoc i Poshtém, proné e Komunés sé Vushtrrisg;

[.3 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202022-00142-0, me sipérfage prej 01.02.35ha, zona
kadastrale Stanoc i Poshtém, prong e Komunés s&¢ Vushtrrisé;

1.4 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202022-00754-0, me sipérfage prej 01.37.69 ha, zona
kadastrale Gracg, proni e Komungs s& Vushtrrisé;

1.5 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202022-00756-0, me sipérfage prej 00.72.05 ha, zona
kadastrale Gracg, proné e Komunés sé Vushtrrisg;

1.6 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202028-00067-0, me sipérfaqe prej 02.03.85  ha, zona
kadastrale Stanoc i Poshtém, proné€ ¢ Komunés s& Vushtrrise:

.7 Ngastra Kadastraic me nr.P-70202017-00565, me sipérfage prej 7.30.00 ha, zona
kadastrale Gllavotin, proné e Komunés s¢ Vushtrrisé;
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I.8 Ngastra Kadastrale me nr.P-70202042-00004-0, me sipérfaqe prej 13.84.83 ha, zona
kadastrale Miragg, proné e Komunés s&¢ Vushtrrisé.

2. Ngastrat kadastrale t& cekura né piken 1 t& kétij vendimi jepen né shfrytézim afatshkurtér me
veprimtari kryesisht pér kultura lavértare, cmimi fillestar do t€ jeté 50 € euro pér 1 ha né vit, né
afat pér 10 vite.

3. Obligohet Komisioni pér dhénien né shfrytézim te pronés komunale t& zhvillogj procedurat
pér shpalljen e ankandit, si dhe Drejtoria pér Urbaniz€m dhe Mbrojtje t& Mjedisit qé t&€ béje
pérditésimin dhe mirémbajtjen e listés, pas pérfundimit t¢ procedurave t& ankandit dhe
menaxhimin e t€ gjitha kontratave pas lidhjes s& tyre.

4. Pjest pérbérése e kétij vendimi jané: Certifikata pér t& drejtén e pronésisé dhe kopja e planit.
¢). Shqyrtimi i njoftimit lidhur me Draft-buxhetin e komunés pér vitin 2016.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se lidhur me buxhetin jané mbajtur disa takime
buxhetore dhe kryetari i komunés ka kérkuar nga té gjitha subjektet politike q& t& sjellin
propozimet e tyre deri n& aprovimin final t& buxhetit t& komunés pér vitin 2017. Gjithashtu ai
propozoi q& para se t& béhet final buxheti, t& specifikohen reugét qé€ do t€ asfaltohen né qgytet
dhe né fshatra, q& fillimisht ato t& jepen né vija € trasha me qéllim q& anétarét e kuvendit t&
mund t€ ken& qasje dhe t& japin propozimet e tyre lidhur me kéto projekte.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — vlerésoi se qytetarét e Komunés s& Vushtrrisé nuk
Jjan€ mé t& pasur se qytetarét e komunave tjera t&€ Republikés s& Kosovés, t& cilat ka marré
vendim qé& shpenzimet e varrimit t& mbulohen nga komunat respektive. Andaj né kété kontekst
kérkoi q& né& kuadér té buxhetit komunal pér vitin 2017 edhe komuna joné t’i planifikojé kéto
shpenzime. Pastaj ceku se komuna ka ndaré njé parcelé pér ndértimin e njé objekti (ndértese
kolektive) pér familjet me gjendje t& réndé sociale dhe t& pastreh€, andaj n& kété géshtje
vlerésoi se duhet gjetur njé modalitet i cili do mundésojé q&é pérmes ndonjé donatori t&
pérfundohet ky projekt. Mandej ceku se komuna joné nuk ka fare objekt pér strehimin e
personave t&€ moshuar dhe edhe né kété kontekst duhet t& gjendet ndonj& ményré pér ndértimin
e njé objekti “shtépie” dhe kjo do mund t& béhej pérmes bashkéfinancimit apo p€rmes ndonjé
donatori.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - tha se nuk &shté mirg q€ pika e cila ka t& b&jé me
buxhetin e komunés t& futet si piké n& t& ndryshme pasi g& kjo piké &shté tema mé e
réndésishme pér kuvendin dhe pér komunén ng pergjithési. Tutje shtoi se kjo piké kag me
réndési eshté dashur q& t& futet si piké e rregullt apo ndoshta éshté dashur t& mbahet nje
mbledhje e jashtézakonshme ku do t& shqyrtohej buxheti komunal. N& kontekst t& planifikimit
t€ buxhetit pér vitin 2017 propozoi q€ t& planifikohen mjete pér ndértimin e njé banese té
banimit social q& né kété rast do t'u béhej zgjidhja e banimit familjeve t& cilave komuna iu
paguan qirané€ e banimit. Ajo ndér t& tjera apostrofoi rreth 18 familje q& jané me gjendje t&
réndé t& banimit. Pastaj ndértimi i njé rrugice né rrugén “Jeton Térrstena” e cila kérkohet pér
nj€ koh& t& gjaté nga qytetarét qé té bshet ndértimi i saj. N& fund pyeti se a jané planifikuar
mjete pér pagesén e késhillave t& fshatrave dhe ceku se shpreson qé né& kété projekt-buxhet t&
inkorporohen kérkesat dhe nevojat e qytetaréve.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit - duke i arsyetuar shqetésimet e parafoléses vlerésoi se nevoja
pér ndértimin e njé objekti social pér familjet me gjendje & réndé ka qené e kahotshme. pér
faktin se gati g€ nga paslufta komuna ka paguar rreth 24,000.00 € gira pér familjet me gjendje
t€ rénd€ t& banimit. Pastaj shprehu shqetésimin e tij se né mbledhjen e KPF-sé& planifikimet
buxhetore pér shéndetésing kané gené né tjeré parametra, kurse tani ato kané ndryshuar. Tutje
ceku se &shté joserioze q& mungojné drejtorét e drejtorive né mbledhjen e kuvendit dhe shtoi se
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nuk €sht¢ miré q& gjérat t& kalohen k&shtu shpejt e shpejt dhe tani t& dalin gj€ra t&
paparashikuara dhe probleme t&¢ mévonshme. Né kontekst t& planifikimit t& buxhetit njoftoi se
vitin e kaluar n€ shéndetési kané qené t& planifikuara mbi 200.000.00 €, dhe propozimi i tij ka
qen€ q€ t€ ulen k&to shpenzime dhe tani jemi né muajin e shtaté andaj duhet té& shikohet se si
jan€ shpenzuar kéto mjete. Pastaj tek subvencionet n& kujdesin parésor shéndetésor jané marré
nga 30,000.00 € ¢do vit edhe pse kjo nuk ka bazé ligjore pér faktin se nése komuna déshiron t&
subvencionojé, atgheré ato mjete duhet t’i merr nga mjetet e saj e jo nga granti specifik i
shéndetésisé. Mandej vlerésoi se jang paraparé pak mjete financiare pér nevojat pér shérim té
personave q€ kan& kérkesa té tilla e q& kéto mjete jané shumé t& domosdoshme, dhe ne akoma
nuk e kemi raportin pér t’u njoftuar sesa &shté shpenzuar ky buxhet. N& kété rrafsh ai kérkoi qé
n&se do t'i marrim mjetet nga granti specifik i shéndetésise, atéheré kéto mjete duhet t&
dedikohen ekskluzivisht pér barna dhe pér mjekimin e personave me nevoja té tilla dhe jo pér
gjéra tjera (sig &shté qiraja dhe pagesat tjera), sepse kéto pagesa duhet t& beéhen nga buxheti i
DSHPS-s¢ q& &shté nga administrata dhe Jo g€ kéto mjete t& merren nga kujdesi parésor
shéndetésor. N& vazhdim ai pérsériti qé nga mbledhja e fundit e KPF-s& ishin paraparé
200,000.00 € pér mallra dhe shérbime né lémin e shéndetésisg, kurse tani po figurojné mbi
360.000.00 €, dhe pér kété kategori duhet t& béhen llogari se sa kemi shpenzime e jo t&
planifikojmé mjete pa nevojé. Pastaj né kategoring e subvencioneve Jané paraparé 90,000.00€
q€ Eshté njé shumé e vogél, kurse investime kapitale 88,327.00 € q€ &shté gjithashtu shumé e
vogél dhe se do t€ ishte shum& mé e arsyeshme dhe mé e logjikshme t& béhej njé projekt pér
ndértimin e njé ndértese té banimit social sesa t& ndértohen rrugé aty ku nuk ka banoré. N& fund
kérkoi seriozitet nga t& gjitha drejtorité dhe nga anétarét e kuvendit né lidhje me planifikimin e
buxhetit n& kuptimin qé& “gjérat & cilat vendosen n& let&r” t& mos ndryshohen mé voné.
Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit - kérkoi q€ né projekt-buxhetin komunal pér vitin 2017 t&
planifikohen mjete financiare pér ndértimin e lapidarit pér Sadri Maksutin dhe Skénder Malén,
t€ cilét né vitet e 90-ta kané dhéné jetén e tyre pér atdhe,

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit - tha se edhe mé par€ ka kérkuar qé t& gjitha ndarjet buxhetore
né projekt-buxhetin pér vitin 2017 t’i dérgohen né ményré analitike sipas kodeve ekonomike t&
propozuara dhe pér kété ¢éshtje ka marré obligim drejtoria giegjése. Tutje pérsériti propozimin
e tij q&€ shtyhet pérpara projektit pér subvencionimin e kamatave pér zhvillimin e
mikrobizneseve né theks t& vecanté né lémin e bujqésisé. N& vazhdim ai vlerésoi se ky projekt
ka ngelur vetém si ide dhe nuk &shté béré ndonj€ pérparim i vecant& ng kété drejtim. Né fund
kérkoi nga anétarét e kuvendit q& deri né aprovimin final t& buxhetit t& komunés t& analizohet
propozimi i till€ dhe i njgjti t& inkorporohet né& buxhetin e komunés pér vitin 2017.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - propozoi g€ né l&émin e shéndetésisé t& rriten
subvencionet pér faktin se kemi shumé kérkesa pér ndihmé financiare pér shérim t& personave
q€ vuajné nga sémundje t& ndryshme, dhe pér kété komuna shpeshheré nuk po ka mundési g&
kétyre personave t’u dalé né ndihmé. Pastaj ai kérkoi qé€ t€ béhet racionalizimi i orientimit t&
projekteve kapitale (rrugéve) qé ato t& ndértohen né rajonet ku ka banoré dhe jo né& vendet “e
pabanueshme”, pér laktin se n& késo formash po béhen shumé padrejtési dhe késhtu shumé
qytetaré po zhvendosen né qytet dhe fshatrat po mbesin & zbrazéta.

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 22
vota “pér”, tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Buxheti i Komunés sé Vushtrrisé pér vitin 2017.

2.0bligohet Zyra komunale pér informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér
Transparencé 01 N+.99/13, dt. 25.04.2013.
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3.0bligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa (DBF), qé si hartues i Draft-Buxhetit té
Komunés sé Vushtrrisg, té organizojé diskutim publik konform Udhézimit Administrativ
pér Transparencé né Komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé
01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013. Gjithashtu DBF-ja obligohet qé vérejtjet eventuale,
sugjerimet apo propozimet pér ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t& Komunés Né rastin
e shqyrtimit t& dyté t& Draft-Buxhetit né fjalé né mbledhjen ¢ KK-sé né muajin shtator
2016.

¢).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare nga fondi pér transfere dhe
subvencione (p&r ndértimin e dy shtépive)

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - tha se i jemi mirénjohés donatorit pér kété vepér
humane pér grumbullimin e mjeteve financiare pér ndértimin e shtépive pér familjet me gjendje
t€ réndé sociale dhe té banimit. Tutje shtoi se &shte mirénjohés pér kété dhe komuna duhet t&
participojé né kéto projekte dhe se pérzgjedhja e kétyre dy qytetaréve pér t'i ndihmuar nuk
duhet t& paragjykohet por, theksoj se njé qytetar i quajtur Gani Bunjaku gjendet né situaté t&
réndé sociale dhe shéndetésore kuy fémijén e ka t& sémuré dhe né kets rast propozoi qé té
shtohen mjetet financiare nga komuna qé té futet né kété listé edhe ky qytetar.

Abdullah Klinaku, drejtor i DSHMS-sé - tha se dy familjet e pérzgjedhura pér t’i ndihmuar
Jan& né gjendje t& rénde ekonomike, pérkatésisht jané nén asistence sociale. N& kontekst t&
ndértimit t& kétyre shtépive kérkoi nga Drejtoria e Urbanizmit q€ kéto dy familje t& lirohen nga
shpenzimet pér pajisje me leje ndértimore. Pastaj njoftoi se rasti i Gan Bunjakut i ¢ili éshie
kthyer nga Gjermania dhe mé t’u kthyer sérish &shté futur né sistemin e pagesés s¢ qirasé nga
ana e komunés.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit - tha se komuna duhet t&¢ angazhohet mé tep€r né gjetjen e
donatoréve qé t’iu dalé n& ndihma qytetaréve qé jané né gjendje t& réndé sociale dhe t& banimit.
Tutje shtoi se gjaté vizités q€ ka pasur né familjen e Zeng Zejnullahut i ishte gézuar faktit se atij
i ishte béré shtépia andaj n& kété kontekst vlerésoi se &shte mir€ q&é komuna té gjejé forma pér
ofrimin e donatoréve pér zgjidhjen e kétyre problemeve.

Né fund té diskutimit lidhur me kéts piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 22
vota “pér”, tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim ndahen mjete financiare né shumén prej 4.000 (katér mijé euro) nga
buxheti i komunés — fondi pér transfere dhe subvencione i Drejtorisé pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale, pjesémarrje né financim t& ndértimit t& shtépisé pér banim pér:

L1. Z. Lutfi Hajdari, nga fshati Mihaliq, né shumén prej 2.000 € (dy mijé euro)
1.2. Z. Naser Bilalli, nga fshati Pasomé, né shumén prej 2.000 € (dy mijé euro).

2. Mjetet e ndara me kété vendim shfrytézohen si bashkéfinancim me donatorég, té cilét
kané siguruar shumén prej 26.000 € (njézet e gjashte mijé euro) pér ndértimin e dy
shtépive t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij vendimi.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: kryetari i komunés, Drejtoria pér Shéndetési
dhe Miréqenie Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

d).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés né pronési komunale nga
“lumé” né rrugé publike
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Ali Jonuzi, anétar i kuvendit - né cilésing e anétarit 1& Komisionit pér verifikimin e gjendjes
faktike lidhur me kété prong, njoftoi se né até lokacion ekziston njé problem pér faktin se né ats
parcelé mé herét ka ekzistuar njé “prrocke” e cila gjaté ndértimit &shté tjetérsuar ku edhe rruga
€shté ngushtuar n& ¢’ rast &shte krijuar njé gjendje e re faktike (ku jan& ndértuar shtépi
dykatéshe), dhe sipas tij tani nuk ia vlen q€ k&to shtépi té rrénohen, andaj pérsériti se kur merret
vendimi nuk duhet t& ngutemi g& t& shkaktojmé déme nga vendimet tona. N& kéte kontekst ai
vlerésoi se tani ndodhemi para “aktit t& kryer” pér faktin se ng até lokalitet ka filluar shtrimi i
rrugés me zhavorr, jang vendosur gypat e kanalizimit dhe tani éshts krijuar nj& komision dhe ky
komision duhet t& veprojé ashtu si¢ ky investitor e ka menduar kéte projekt. Né fund pérsériti
q¢ kuvendi t&€ mos ngutet pér t& marré vendim pér faktin se aty kemi edhe njé problem tjetér
sepse ekziston njé themel i cili shkakton probleme né hapjen e rruggs.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit - tha se komisioni ka qené i mandatuar qé t& konstatojé
giendjen faktike né& relacion se a ka apo jo né até proné “lumé” dhe komisioni ka konstatuar se
né até proné nuk ka lumé.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP - paraqiti sqarime lidhur me propozim-vendimin né fjalé, duke
shtuar se komisioni nuk ka pér detyré q& t& hap rrugg, por vetém t& konstatojé se né parcelén e
cekur a ka lumé apo jo dhe konstatoi se nga gjendja né terren nuk ka lumé.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se nuk &shté¢ mirs g€ né€ saje t& vendimeve tona t&
krijohen huti apo edhe ndoshta konflikte e g€ me voné ne nuk do t& mund t& géndronim prapa
tyre. Tutje shtoi se cili &shté q&llimi i kétij komisioni q€ t€ konstatojé se komuna a déshiron t&
b&jé hapjen e asaj rruge pér ata banoré apo vetém t&€ konstatohet se ajo proné &shté komunale
dhe t€ dihet se &shté e uzurpuar nga ana e atyre banoréve.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - duke iu referuar raportit t€ komisionit, pyeti se kush e ka
béré shtrimin me zhavorr t& asaj rruge, si dhe thuhet se né fund t& parcelés rruga éshté e
mbyllur me njé mur dhe pér kst pyeti se pér ¢faré muri béhet fjalé dhe kush e ka lejuar
ndértimin e kétij muri.

Bedri Dobra, drejtor i DGJKP - paraqiti sqarime lidhur me pyetjet ¢ ngritura nga anétarét e
kuvendit.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit - tha se duhet kuptuar faktin se né até parcelé ka ekzistuar njé
“lumé” (prrocké), por i njéjti eshts mbyllur pér shkak t& ndértimeve té médha g€ jané béré né
kété lokalitet, dhe ceku se askush nga ata banoré nuk ka kérkuar qé (& hapet ajo rrugé, porse kjo
kérkesé ka ardhur pas ndértimit t& objektit kolektiv banesor nga kompania “Zariqi” dhe kjo po
béhet pér t’ia rritur vlerén atyre banesave té késaj kompanie. Pastaj ai sakt&soi se ajo rrugé né
fillim &shté e gjeré, por kah fundi i saj ajo ngushtohet deri né 1 metér dhe e keqja &shté se tani
né até lokalitet kemi gjendje faktike te krijuar pas ndértimeve t& shumta dhe Kjo do t& paraget
shumé probleme pér té ardhmen pér rrénimin e atyre objekteve.

Sabri Ferati, anétar i kuvendit - tha se né até lokalitet ka qené njé prrocké e cila &shtg
mbyllur, gjegjésisht &shté futur né kanalizim pas ndértimeve t& béra né até pjesé dhe pér kétg
jang né dijeni organet kompetente. Tutje shtoi se atje tani ka ndryshuar gjendja dhe ai “lumg”
nuk ekziston mé dhe nése nuk b&jmé ndérrimin e kulturés s¢ késaj prone vetém sa do t']
pengojmé investimet q& po behen atje. Lidhur me kéto gi€ra ai vlerésoi se dikush duhet t& barte
pérgjegjési dhe ceku se nése e mohojmé & drejtén e ndérrimit t¢ destinimit té késaj prone
vetém sa do té shkaktojmé mé shumé déme.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit — tha se drejtori i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné nuk tregon gjendjen ashtu si &shté dhe theksoi se thuhet se &shté ngushtuar rruga pér
t€ cilén po behet fjalé. Tutje shtoi se Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné &shté dashur
zyrtarisht t& dalé né terren dhe t& konstatoj& edhe ta liroj& pronén e uzurpuar né até rrugé nése
ekziston interesi publik dhe jo t& béhen veprime pér interesa dritéshkurtra t& individéve t&
caktuar. N& fund ai theksoi se autoritetet duhet t€ jen€ mé serioze né lirimin e pronés komunale
dhe jo n& kéto forma pérmes komisioneve kuvendare dhe kuvendit t& tentohet t& “fshehet”
mospuna dhe papérgjegjésia e zyrtaréve kompetent komunal.
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Safet Idrizi, an&tar i kuvendit - tha se komisioni i cili &sht& formuar ka pasur pér kompetencé
q€ t€ konstatojé se né até proné a ka pasur .,lume” apo jo. Tutje shtoi se tani shtrohet pyetja se
n¢ até proné komunale a ka uzurpime a po jo dhe nése ka atéhers ajo duhet té lirohet dhe té&
hapet rruga ashtu si duhet. Mandej nga mbledhja e kaluar e kuvendit &shtg théng se pritet
pérgjigjja nga Ministria e Ambientit lidhur me ndérrimin e kulturés s& késaj prone, dhe nése nje
kérkesg e tille &shté béré nga Drejtoria e Kadastrit, atéherg duhet t& pritet pérgjigjja e mistrisé
lidhur me até se a kemi t& drejté apo jo pér ndérrimin e kulturés sé ké&saj prone,

Habib Mustafa, anétar i kavendit - tha se gjaté kétij debati kang ndodhur shumé kegkuptime,
dhe shtoi se né até rrugé kur po kérkohet lirimi i pronés, prona &shté e liruar, por nése kérkohet
t€ kalohet n& rrugén tjetér atéheré duhet t& prishet muri dhe t& lirohet dhe zgjerohet rruga. Ng
fund tha komisioni e ka kryer punén konform autorizimeve t& marra nga kuvendi dhe se ai nuk
ka t& drejté t’i jap apo mos t’i jap té drejté dikujt t€ ndértojé apo té lirojé prona nga uzurpimet,
Bedri Dobra, drejtor i DGJKP - paraqiti sqarime pérfundimtare lidhur me propozim-
vendimin né fjalé duke u pérgjigjur né temat e ngritura nga anétarét e kuvendit.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit - tha se &shté i cuditshém fakti se si po sillet kuvendi n&
késo lloj situatash t& palakmueshme, kur dihet fakti se &shté dashur qé€ t& ndalohen veprimet pér
futjen e kétij “lumi” n& gypa té kanalizimit sepse tani kur &shte ndryshuar gjendja né terren
€shté e koté q& t& formohen komisione sepse lumi €shté mbyllur né kanalizim, rruga &shté
shtruar me zhavorr dhe tani nuk mund t& keté fare ,»lumé” né até lokalitet. N& fund duke iu
referuar drejtorit t& Drejtorisé s& Pronés theksoi se nuk mjafton q& & ket& argumente gojore,
por duhet t& na bind né saje t& dokumenteve t& shkruara.

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit - tha se ¢éshtja e cila &shté objekt i shqyrtimeve tona &shté se ng
pjesén e parcelés prej 499 m* me gjatési 150 metra ku fillimi i gjerésisé i késaj rruge éshté 4.30
metra dhe pérfundon me njé gjerési prej 2.50 metra dhe ne kemi pér obligim q& kété proné ta
shndérrojmé né rrugé publike apo t& mbetet kultura ashtu si¢ €shté né elaboratin kadastral
“lume”,

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se tani kuvendi ndodhet n& njé konfuzion dhe nuk
e di sesi t€ votojé, andaj ceku se drejtori i DGJKP-s& nuk i paraqiti sqarimet e nevojshme pér ta
qartésuar két€ ¢éshtje. Tutje theksoi se &shté dashur t& pritet pérgjigjja e ministrisé gjegjése
lidhur me ndérrimin e kulturés s& késaj prone. N& kété kontekst parafrazoi drejtorin ¢ DGJKP-
s€ se nuk ka marré pérgjigje nga ministria e linjés pér tre muaj rresht kur dihet fakti se afati pér
t€ dhéné pérgjigje &shté njé muaj.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit - pyeti se perse nuk &sht& pritur pérgjigjja e ministrisé
giegjése lidhur me marrjen e pélqimit pér ndérrimin e kulturés sg késaj prone kur dihet fakti se
né certifikatén e pronés kjo proné figuron me kulturg “lumé™ dhe né k&tg kontekst dyshon se do
té reagojé edhe Agjencioni pér Mbrojtjen e Lumenjve me arsyen se né elaboratin kadastral kjo
prong figuron si lumé. N& fund tha se gjerésia e késaj rruge prej vetém | metér nuk do t& mund
t€ jeté funksionale dhe e njgjta nuk do t& mund as t& ndértohet andaj lidhur me kété gjendje
kérkoi interpretimin e Zyrés ligjore.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - kérkoi nga Zyra ligjore e komunés, qé t& jap interpretim se
a ka drejt kuvendi t& marré njé vendim té tillg pér ndryshimin e kulturés sé& késaj prone, apo
paraprakisht pér kété ¢éshtje duhet t& merret p&lqimi i ministrisé gjegjése.

Albanez Tahiraj, zyrtar i larté ligjor - tha se Zyra ligjore pérmes adresimit nga drejtoria
kompetente e ka trajtuar kété ¢éshtje dhe ka rekomanduar q€ drejtoria duhet t& konsultohet me
Departamentin pér Menaxhimin e Ujérave né kuadér t& MMPH-sé. Tutje shtoi se Udhézimi
Administrativ pér Ndérrimin e Destinimit t& Tokave, njéra nga dispozitat e tij e rregullon
¢&shtjen e ndérrimit & kulturés sé tokave pyjore, por nuk flet pér ndérrimin e destinimit t&
pyjeve. N& fund tha se duhet t& pritet pergjigjja (p€lqimi) nga ministria gjegjése lidhur me
ndérrimin e kulturés sé késaj prone.
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Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se pasi &shté béré ndryshimi i gjendjes faktike
né kéte prong atéheré nuk duhet t'i shkaktohen pengesa investitorit i cili déshiron t& investojé
né kété proné.

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé - tha se ¢€shtja e cila ka ardhur deri kétu &shts bére pér
faktin se kérkesa e investitorit Ahmet Zariqi pér ndértimin e njé objekti banesor, n& momentin
kur €shté shqyrtuar &shté konstatuar se né certifikatén e pron€s prona me kulturg &shté “lumé”.
Andaj menjéheré &shté njoftuar investitori dhe lénda &shté proceduar né& organin kompetent né
Drejtoring e Kadastrit dhe mé vong né kuvend. N& fund vlerésoi se asgjé kontestuese né kéts
¢Eshtje nuk ekziston dhe kérkoi nga kuvendi g€ ky vendim t& aprovohet.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se pas aprovimit t& kétij vendimi i njgjti do t&
shkojé pér vlerésim né MAPL dhe MMPH dhe nése kemi dicka q& nuk &shté né pajtim me
ligjin atéheré ky vendim do t& mund t& shfugizohet.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 11
vota “pér”, 7 vota “kundér” t& tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendimi legohet ndérrimi i destinimit pér parcelén P-70202016-02119-0, né
sipérfaqe prej 499 m*, ZK-Vushtrri, proné e Komunés sé Vushtrrisé nga shfrytézimi
aktual “lumé” e njéjta destinohet né rrugé publike.

2.Pér Zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té
Mjedisit dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

dh).Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér organizimin e
aktiviteteve pér nder t& | shtatorit “Dités s& Déshmoréve”.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — paraqiti sqarime lidhur me ket propozim-vendim,
duke prezantuar specifikacionin e shpenzimeve pér kété projekt. i cili ka té béjg me
organizimin e aktiviteteve pér nder té | shtatorit “Dités sé Déshmoréve™, projekt i cili ka njé
kosto financiare prej 2.500 €

Melihate Basholli, anétare e kuvendit - tha se perpos drejtorit té financave &shté dashur qé té
jeté prezent edhe drejtoresha e DKRS-sé pér t& dhéné sqarime se kéto mjete a kané qené te
parapara né kuadér t€ planit buxhetor t& Drejtorisé s& Kulturés.

NE fund t€ diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 19
vota “pér”, tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim té Shoqatés sé Familjeve t¢ Déshmoréve i ndahen mjete financiare né
vleré prej dy mijé e peséqind euro (2.500 €), pér zhvillimin e aktiviteteve té saj.

2.Mjetet financiare t& cekura né pikén 1 t& kétij vendimi ndahen nga kategoria transfere
dhe subvencione dhe do té shérbejné pér organizimin e aktiviteteve pér nder té 1 shtatorit
»Dités sé Déshmoréve”’ té UCK-sé,

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Zyra e kryetarit t¢ komunés, Drejtoria pér
Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

€). Pyetjet e anétaréve t& kuvendit

Selvete Sholla, anétare e kuvendit - kérkoi nga Drejtoria e Shérbimeve Publike gé t& bshet
ndérrimi i gypave t& ujit ¢ pijshém né& rr.“Hamdi Gashi® dhe lidhja duhet t& b&het nga
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rr.“Skénderbeu” afér shkollés fillore “Mustafe Venhari™ deri tek rr."Hamdi Gashi™ n& aférsi t&
banesave té& bardha.

Ali Jonuzi, anétar i kuvendit - pasi shprehu pakénaqésiné e tij lidhur me “lévizjet” e shumta
brenda sallés né mbledhje t& anétaréve t& kuvendit dhe mungesén n€ mbledhje t& drejtorsve t&
drejtorive, pyeti se ¢faré &shté duke ndodhur me tregun e bagétive i cili &shté i mbyllur pér afro
tre muaj radhazi dhe pér kété pyeti se cila &shte arsyeja e mbylljes s& kétij tregu. Gjithashtu ai
pyeti pér gjendjen e klubit t& futbollit “Vushtrria”,

Mbledhja pérfundoi né orén 15:55.
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